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САЖЕТАК

У оквиру дисертације дат је предлог архитектуре средњег слоја софтвера за

рачунарски систем у модерним возилима. Мотивација за овај рад лежи у чињеници

да је тренутно у аутомобилској индустрији присутан тренд преласка на једну или

више централних платформи.

Типична електронска управљачка јединица (енгл. Electronic Control Unit, у

даљем тексту ECU) у возилу обавља једну функцију. Са порастом броја функција

током година расте и број ECU-ова. Сем пораста броја ECU-ова, хардвер и софтвер

постају све сложенији захваљујући савременим технологијама. Приметан је

недавни раст у развоју софтвера за инфо-забавне системе, системе напредне

помоћи возачу и кластер системе. Такође је приметан раст поновног коришћења

већ постојећих технологија потрошачке електронике и њихова примена у возилима.

Због разноврсне природе система, произвођачима аутомобила постаје све

теже да рукују ECU-овима, због чега се јавља растући захтев за консолидацијом

ECU-ова. Уз доступност софистицираног хардвера, моћни системи на чипу (енгл.

SoC) у споју са брзим магистралама и напредним сензорима, се могу користити за

реализацију више функција у возилу. У аутомобилској индустрији у току је процес

преласка на мањи број ECU-ова. Функције се иницијално групишу у склопу домена,

а онда теже ка интеграцији на једну или више централних платформи. У склопу

овог преласка, потребно је прво консолидовати софтверски слој, а затим софтвер

пренети на исту хардверску платформу.

У оквиру дисертације дат је преглед стања у области централних

интеграционих платформи, кључни технолошки моменти који су довели до појаве

централних интеграционих платформи, као и софтверске платформе које
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представљају први корак ка преласку на централне платформе. Посебна пажња је

посвећена истраживању софтверских платформи које омогућавају лакши развој

апликација у системима за помоћ возачу. Овим платформама се постиже

раздвајање софтвера од хардвера коришћењем средњег слоја који апстрахује

хардверске могућности и пружа их доступним преко функција и сервиса користећи

стандардизовану програмску спрегу.

Циљ ове дисертације је да на основу истраживања дефинише предлог

архитектуре средњег слоја софтвера у возилима у једном таквом хетерогеном

окружењу, што представља корак напред у консолидацији софтвера кроз пружање

спрега за развој апликација на разним хардверским платформама.

На основу предложене архитектуре, средњи слој је реализован на више

платформи у сврхе испитивања предложене архитектуре. У оквиру испитивања

врши се провера функционалности, перформанси решења, као и могућности бржег

и лакшег развоја апликација у хетерогеном окружењу у возилу кроз атрибуте

квалитета софтвера. Такође је дат приказ реализованих система апликација,

показујући могућности рада у реалном времену.

У оквиру дисертације је приказана могућност примене предложене

архитектуре са основним доприносом пружања спреге за бржи и једноставнији

развој и интеграцију апликација.
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ABSTRACT

This PhD thesis proposes software middleware architecture for modern

heterogeneous in-vehicle environments. The motivation for this work is based on the

currenty rising trend in the automotive industry - to move to one or more central

platforms.

Typical ECU (Electronic Control Unit) usually performs single function in vehicle.

With the rising number of functions through years, number of ECUs in vehicles is also

constantly rising. Modern technologies lead to more and more sophisticated hardware,

while in parallel software becomes more and more complex. There is an evident recent

software growth in the infotainment, cluster and advanced driver assistance systems, as

well as higher reusability of existing consumer electronics technologies in vehicles.

With the rising system complexity, it becomes harder for OEMs (Original

Equipment Manufacturer) to manage all these ECUs. As a consequence, there is a request

for ECUs consolidation. Availability of the sophisticated hardware and powerfull system

on chips, together with the fast buses and advanced sensors, can be used for the

implementation of multiple vehicle functions. Accordingly, there is ongoing transition

period in automotive to reduce the overall number of ECUs in the vehicle. Functions are

initially grouped based on domains to which they belong, with a trend toward integration

on single or more central platforms. During this transition, there is a need to first

consolidate software on multiple hardware platforms, and then to transit to the same

hardware platform.

This thesis provides an overview of the field of central integration platforms, key

tehchnological moments that led to appearance of the central integration platforms and

software platforms that represent a first step towards the transition to the central

platforms. Special attention is given to the software platforms that enable easier
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development of application in the area of driver assistance systems. These platforms

achieve the separation of software from hardware, using a middleware that abstracts

hardware capabilities and makes them available through unified interfaces (functions and

services).

The goal of this thesis is to propose software middleware architecture in

heterogeneous vehicles. This presents one step forward in software consolidation, giving

interfaces for aplication development on various hardware platforms.

Based on the proposed architecture, middleware is implemented on multiple

hardware platforms in order to evaluate proposed architecture. The validation tests

evaluate the functionality, performance, as well as the possibility of faster and easier

development of applications in a heterogeneous environment in the vehicle through the

attributes of software quality. An overview of the implemented complete realistic systems

is also given, showing the real time solution capabilities.

The dissertation presents the possibility of usage of the proposed architecture, with

the basic contribution of providing interfaces for faster and easier application

development and integration.

УВОД

1

УВОД

Технолошка и инжењерска окосница возила двадесетог века је био мотор.

Седамдесетих година у развоју возила преовлађивали су механички системи, док је

осамдесетих година електроника била присутна углавном у доменима шасије и

контроле мотора. Појавом система за информисање и забаву, деведесетих година,

уноси се нова димензија развоја софтвера у аутомобилској индустрији. Развој

софтвера добија све више на важности, тако да данас софтвер контролише многе

функције. Улогу технолошке и инжењерске окоснице сем софтвера, преузимају и

велика процесна моћ рачунарских система и напредни сензори, који заједно

омогућавају најсавременије иновације: од умрежености до аутономне вожње,

електрификације и нових мобилних решења.

Развој напредних система за помоћ возачу – ADAS (енгл. Advanced Driver

Assistance Systems) и корак напред ка даљој аутономији вожње повећавају количину

обраде и протока података у возилу. Поред тога, системи за информисање и забаву

у возилу постају много сложенији и богатији функцијама, док информациони

системи возача, као што су модерни дигитални кластер инструменти, HUD системи

(енгл. Head-up Display) и ретровизори са камерама, захтевају екране који ће

значајно променити дизајн унутрашњости возила. Електрификација возила такође

доноси додатне захтеве за обраду, укључујући контролу мотора и могућност

надзора за управљање енергијом и складиштењем батерија у возилу. Многе

функције све више међусобно врше интеракцију између разних домена,

доприносећи све већем расту сложености рачунарских система у возилу.

Модерна возила се састоје од великог броја електронских контролних јединица

(енгл. Electronic Control Unit - ECU, у даљем тексту ЕCU) које реализују мноштво

функција. ЕCU се може посматрати као мали ‘рачунар’ који води рачуна о

одређеном аспекту возила, као што су клима, седишта, или мотор. ЕCU-ови су

међусобно повезани разним магистралама (као што су CAN [1], FlexRay [2], LIN [3])

и самим тим чине дистрибуирани систем у возилу. Типично возило на путу данас

већ има десетине рачунарски контролисаних функција (Слика 1.1), док возила
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премијум класе на пример имају око 70 ЕCU-ова, повезаних на пет системских

магистрала, реализујући преко 800 функција у возилу [4].

Слика 1.1 Типичне ECU функције у данашњим возилима

Потреба за већим бројем функција и повећан број иновација доводе до све

већег садржаја софтвера у возилима. Самим тим софтвер добија све већу важност

у аутомобилској индустрији. Према [4] до 40% цене возила је одређено

електроником и софтвером, док је 50%-70% цене развоја ECU-а везано за софтвер.

Сви поменути аспекти утичу на електронику у возилу што доводи до све већег

броја захтева по питању рачунарског система у возилу, даље доводи до промене

архитектуре возила, као и наглашавања сигурности и безбедности. Данашњи изазов

представља управљање растућим бројем функционалних захтева унутар једног и

између више домена. Самим тим Е/Е (енгл. Electrics/Electronics) архитектуре које

представљају међусобно повезане ЕCU-ове (хардвер и софтвер) морају да се

развијају. Произвођачи аутомобила су почели да представљају идеје свеобухватних

архитектура од којих је једна и централна интеграциона платформа која полако

замењује дистрибуирану архитектуру у којој су традиционална решења прављена

углавном испочетка за одређеног произвођача аутомобила (енгл. Original

Equipment Manufacturer, у даљем тексту ОЕМ). Централна интеграциона

платформа се састоји од једног или више рачунара опште намене, као и

рачунарских јединица високих перформанси за обраду података које комуницирају
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преко интерних брзих магистрала. Прелазак на централну интеграциону платформу

захтева изналажење динамичке софтверске платформе тј. прво прелазак на


[…]


d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не
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Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 4

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________