УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Декан Факултета техничких наука на основу одлуке Наставно-научног већа

Факултета техничких наука; Решење број 012-199/25-2022 од 01.12.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. др Никола Теслић редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

14.04.2011.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Мирослав Поповић редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

17.07.2002.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Иван Каштелан ванредни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

01.12.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Марио Врањеш ванредни

професор

Техничке науке,

електротехника, 30.05.2018

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет електротехнике, рачунарства и

информацијских технологија (ФЕРИТ)

Осијек, Хрватска

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. др Милан Бјелица ванредни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

21.02.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан/ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милена, Богдан, Милошевић

2. Датум рођења, општина, држава:

06.01.1990.,Требиње, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука, мастер студије на студијском програму Рачунарство и

аутоматика, Мастер инжењер електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013., Рачунарство и аутоматика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предлог архитектуре средњег слоја софтвера за рачунарски систем у возилима

(енгл. One proposal of software middleware for heterogeneous in-vehicle environments)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација написана је на српском језику и има 228 страница, 7 поглавља, 3 додатка,

212 референци, 44 табеле и 70 слика. Испред основног дела текста, у раду су дати: наслов рада,

кључна документацијска информација, захвалнице, садржај рада, списак слика, списак табела,

списак коришћених појмова и скраћеница, као и сажетак на српском и енглеском језику.

Рад је подељен у једанаест логичких целина.

Уводно поглавље представља предмет и циљ истраживања, научни допринос и приказује

организацију дисертације. У овом поглављу је резимиран избор научне области и мотивација.

Поглавље је подељено на целине:

1.1 Предмет истраживања

1.2 Циљ истраживања

1.3 Научни допринос

1.4 Организација дисертације

У другом поглављу (под називом „Преглед области и поставка циљева истраживања“) је дато

тренутно стање у области, преглед, изазови, недостаци и еволуција Е/Е архитектура за

рачунарске системе у возилима са посебним освртом на прелазак на централне рачунарске

системе. Такође је дат опис релевантних информација за израду ове тезе. Приказане су теоријске

основе централних рачунарских система са елементима које носе са собом, са посебним освртом

на постојећа решења средњег слоја софтвера у рачунарским системима у возилу. Представљена

је и анализа нефункционалних аспеката: безбедносних, сигурносних и архитектурних аспеката.

На крају је дата поставка циљева истраживања у односу на изложено. Поглавље је подељено на

целине:

2.1 Е/Е архитектуре

2.2 Централна интеграциона платформа

2.3 Преглед решења средњег слоја

2 4 Поставка циљева истраживања

Треће поглавље (под називом „Предлог архитектуре средњег слоја софтвера“) представља

анализу захтева и предлог архитектуре средњег слоја софтвера за рачунарски систем у возилима.

Такође су размотрена ограничења у погледу сложености, квалитета и могућности предложеног

решења. Поглавље је подељено на целине:

3.1 Анализа захтева

3.2 Предлог архитектуре

Четврто поглавље (под називом „Предлог мера за оцену квалитета решења“) даје предлог мера за

оцену квалитета решења укључујући експерименталне тестове, мере за перформансе, софтверске

мере, и мере атрибута квалитета софтвера. Поглавље је подељено на целине:

4.1 Експериментална провера

4.2 Провера перформанси

4.3 Софтверске метрике

4.4 Компатибилност са нефункционалним захтевима

4.5 Поређење са другим решењима

Референтни пример реализације предложеног средњег слоја је дат у петом поглављу (под

називом „Пример реализације“), са приказом одговарајућег окружења (платформи) на којима је

решење реализовано. Поглавље је подељено на целине:

5.1 Слој апстракције платформе s820a

5.2 Слој апстракције платформе ALPHA AMV

5.3 Слој апстракције платформе Линукс x86

5.4 Дискусија

У шестом поглављу (под називом „Провера решења“) су дати резултати мерења.

Експериментална провера је извршена на неколико различитих платформи, да би се испитала

платформска независност предложеног решења. Такође су измерене перформансе решења. У

оквиру провере решења дати су резултати оцена квалитета решења у односу на мере које су

предложене, као и поређење предложеног решења са другим решењима. Поглавље је подељено

на целине:

6.1 Експериментална провера

6.2 Перформансе решења

6.3 Оцена квалитета у односу на предложене метрике

6.4 Поређење са другим решењима

6.5 Додатна разматрања

У седмом поглављу (под називом „Закључак“), дат је закључак истраживања са освртом на

правце даљег развоја.

Даље су приложени додаци који садрже преглед постојећих софтверских решења и иницијатива

(иницијативе за стандардизацију, доступна решења, библиотеке отвореног кода, свеобухватне

платформе у возилу), преглед референтних коришћених тестних корисничких случајева, као и

преглед софтверских метрика (алати, преглед метрика доступних у алату, вредности добијене из

алата, и вредности израчунатих метрика на основу вредности из алата). Следећа три додатка су

приложена:

Додатак А: Преглед постојећих решења и иницијатива

Додатак Б: Преглед тестних корисничких случајева

Додатак В: Софтверске метрике

На крају дисертације се налази списак литературе коришћене при њеној изради, који броји 212

референци.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом уводном поглављу представљени су предмет, циљ и хипотезе истраживања, као и фазе

истраживања кроз структуру докторске дисертације.

Полази се од значаја преласка на једну или више централних платформи у модерној

аутомобилској индустрији. До овог тренда долази због све разноврсније природе система и

чињенице да произвођачима аутомобила постаје све теже да рукују бројним ECU-овима, а са

друге стране све је већа доступност софистицираног хардвера који се може користити за

реализацију више функција. У склопу овог преласка, указује се на потребу консолидације

првенствено софтверског слоја, а затим преноса софтвера на исту хардверску платформу.

Посебна пажња је посвећена истраживању софтверских платформи које омогућавају лакши

развој апликација у системима за помоћ возачу. Овим платформама се постиже раздвајање

софтвера од хардвера коришћењем средњег слоја који апстрахује хардверске могућности и

пружа их доступним преко функција и сервиса користећи стандардизовану програмску спрегу.

Развој софтверских платформи у транзицији ка централним платформама уједно представља и

предмет ове докторске дисертације. Указано је на потребу за истраживањем са циљем да се

обезбеди средњи слој софтвера као први корак у процесу преласка на једну или више централних

платформи, што доноси бржи и једноставнији развој апликација у окружењима са присуством

хетерогених платформи, као и са циљем да предложено решење обрати пажњу на изазове једне

такве централне рачунарске платформе у возилима.

У складу са предметом и циљем истраживања, постављена је основна хипотеза дисертације

којом се тврди да је могуће предложити архитектуру која систематском анализом стања у

области и доступних релевантних информација доноси организацију и раслојавање новог

софтверског слоја за примене у извршавању апликација за нова возила у складу са описаним

проблемима.

Истраживање се вршило у неколико главних фаза које су представљене кроз поглавља у

дисертацији: истраживање расположивих информација, предлог архитектуре средњег слоја,

предлог мера за оцену квалитета решења, релевантни примери реализације решења и провера

решења.

Проблем изложен у уводном поглављу је адекватан и актуелан, а хипотеза дисертације је јасно

изложена.

У оквиру дисертације истражени су расположиви извори информација: базе академских радова,

као и постојећа техничка решења. Главне области истраживања које дисертација обухвата, а

утичу на архитектуру средњег слоја софтвера су хардверске хетерогене платформе, разни

сензори и актуатори, разне магистрале у возилу, хипервизори, постојећа решења средњег слоја

која је потребно уважити (компатибилност са стандардима, и сл.), безбедносни, сигурносни и

архитектурни аспекти. Преглед стања у области структуиран је исправно и дат је преглед

релевантне и актуелне литературе у вези са обрађеним темама, на основу чега су постављени

подциљеви истраживања.

Предлог архитектуре средњег слоја софтвера је изложен јасно и сажето. Предлог је поткрепљен

одговарајућом литературом – предлог произилази из анализе стања у области дате у Поглављу

2., као и резултата анализе разних аутора који дискутују изазове и захтеве које софтверска

платформа треба да испуни.

У процесу верификације систематично су дефинисане мере оцене квалитета решења,

обухватајући више аспеката (експериментална провера са провером перформанси, софтверске

метрике, поређење са другим решењима и компатибилност са нефункционалним захтевима),

чинећи верификацију адекватном и комплетном.

Практичан допринос дисертације у виду примера реализације предложеног средњег слоја

софтвера је приказан на три циљне хардверске платформе које покривају различите домене и

корисничке случајеве демонстрирајући независност решења од саме хардверске платформе

(инфо-забавни домен, домен за системе помоћи возачу, и развојни рачунар (у случају развоја

алгоритма и бржег пребацивања на циљну платформу)).

Квалитет предложеног решења је оцењен одговарајућим метрикама, као и верификацијом у

симулираном стационарном окружењу у реалном времену у лабораторијским условима.

Експерименти су правилно постављени и јасно описани. Такође, врши се поређење аутору

познатих постојећих решења у односу на решење представљено у дисертацији, као и новине које

уноси реализовано решење у односу на постојећа анализирана решења. Изведба и валидација су

адекватно образложени.

Закључак рада је сажет, прецизан, уз навођење правца за даља истраживања који су оправдани.

Укупно посматрано, дисертација је систематична, јасна и садржајна. Предложено решење је

теоријски добро засновано, коректно имплементирано и евалуирано на одговарајући начин. При

излагању и евалуацији коришћене су примерене методе. Коришћена литература је одговарајућа.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Рад у истакнутом међународном часопису (М22):

М. Milosevic, M. Z. Bjelica, T. Maruna, N. Teslic, „Software Platform for Heterogeneous In-Vehicle

Environments,” IEEE Transactions On Consumer Electronics, Vol. 64, No. 2., May 2018, pp. 213-221.

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33):

D. Kenjic, M. Milosevic, M. Antic, N. Teslic, "One Solution for Deterministic Scheduling on GPU for

Automotive Algorithms," 2021 Zooming Innovation in Consumer Technologies Conference (ZINC),

May 2021, pp. 264-268.

I. Vido, I. Skoric, D. Mitrovic, M. Milosevic, " Automotive Vision Grabber: FPGA design, cameras

and data transfer over PCIe," 2019 Zooming Innovation in Consumer Technologies Conference (ZINC),

May 2019, pp. 103-108.

I. Benke, B.E. Markovic, I. Pavlovic, M. Milosevic, R. Grbic, "Software solution stack for data transfer

on a frame grabber platform," 2019 Zooming Innovation in Consumer Technologies Conference

(ZINC), May 2019, pp. 39-43.

V. Gojak, J. Janjatovic, N. Vukota, M. Milosevic, M. Z. Bjelica, "Informational bird's eye view system

for parking assistance," 2017 IEEE 7th International Conference on Consumer Electronics - Berlin

(ICCE-Berlin), September 2017, pp. 103-104.
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K. Omerovic, J. Janjatovic, M. Milosevic, T. Maruna, "Supporting Sensor Fusion in Next Generation

Android In-Vehicle Infotainment Units," 2016 IEEE 6th International Conference on Consumer

Electronics - Berlin (ICCE-Berlin), September 2016, pp. 187-189.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У оквиру дисертације је предложена архитектура средњег слоја софтвера са циљем да се

обезбеди софтверска платформа као први корак у преласку на једну или више централних

платформи, што доноси бржи и једноставнији развој апликација у окружењима са присуством

хетерогених платформи. Такође је извршена верификација решења. Решење је дефинисано кроз

скуп модула и спрега за развој апликација, водећи рачуна о платформској независности.

У оквиру истраживања анализирани су академски радови, постојећа решења, потребе и захтеви

тржишта, произвођача и доступне технологије са циљем да се установи тренутно стање. Анализа

захтева обухвата преко 50 академских радова, од чега преко 30 радова представља решења

других аутора из области (разне архитектуре, платформе, функције), а преко 15 радова

представља прегледне анализе аутора о недостацима, изазовима и стању у области. Такође,

анализиран је велики број решења на тржишту (преко 50) у складу са доступним информацијама

(решења отвореног кода, комерцијална решења, стандарди и иницијативе), чији је преглед дат у

Додатку А. Фокус је стављен на развој апликација за системе помоћи возачу и интеграцију са

другим блиско-повезаним доменима, као и концепт софтверске платформе која се извршава на

више хардверских платформи.

Током анализе идентификовани су, дефинисани и јасно изложени захтеви које предложено

решење треба да испуни – захтеви су груписани у 4 велике групе: апстраховање хетерогености,

руковање животним циклусом апликација и интеграција апликација у реалном времену, помоћне

функције за развој и тестирање, и нефункционални аспекти.

Доступна решења су груписана у односу на примарни аспект, и преглед је дат по групама:

решења заснована на технологијама потрошачке електронике, решења заснована на проточној

обради података, решења специфична за чип, решења везана за оперативни систем, решења за

комуникацију између сервиса, и решења у развоју за централне платформе. Анализа показује да

тренутно не постоји јединствено свеобухватно решење које омогућава развој апликација на

централним интеграционим платформама уважавајући све захтеве возила нове генерације.

Такође, током анализе су идентификовани оквири решења са становишта очекиване сложености

средњег слоја и скупа функционалности од интереса који ће допринети бржој транзицији на

централну интеграциону платформу.

Основни реализовани циљеви су омогућавање развоја апликација независно од саме

платформе/језгра на коме се извршавају, омогућавање на једноставан начин спајања са другим

компонентама и омогућавање раног развоја апликација на циљној платформи, уместо на

персоналном рачунару. Свеукупно, основни циљеви истраживања обухваћеног дисертацијом су

успешно реализовани.

У оквиру истраживања дошло се до две групе важних резултата. Један од главних резултата је

предлог архитектуре средњег слоја софтвера за извршавање апликација у хетерогеном окружењу

возила нове генерације. Дефинисани су основни софтверски блокови, као и њихове спреге који

могу да послуже као основа за будућа истраживања и унапређења. Додатно, реализација

софтверске платформе је спроведена на одређеном броју хардверских платформи, које могу да

послуже као основа за брзи развој и интеграцију прототипа апликација и система, при чему се

реализовани средњи слој поред основне намене може користити и као алат, нпр. за олакшавање

поређења и одабира платформи при развоју апликација. Друга група резултата доприноси

идентификацији кључних аспеката за потребе развоја апликација у централној интеграционој

платформи, а то су резултати који обухватају детаљну евалуацију и дефинисање захтева возила

нових генерација при развоју апликација, као и детаљну евалуацију доступних сличних решења,

ради поређења са предложеним решењем. Остали резултати обухватају оптимизацију

извршавања појединих делова средњег слоја на конкретној платформи. Представљени резултати

се могу користити како за академска истраживања, тако и у пољу индустријских истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Анализом структуре и садржаја докторске дисертације закључено је да су истраживање и

резултати представљени јасно и систематично, у складу са темом дисертације. Тумачење

резултата је аргументовано образложено, а изведени закључци проистичу из добијених резултата

вишегодишњег истраживања, који су објављени на међународним скуповима и часописима,

чиме се додатно потврђују.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

Докторска дисертација је проверена у софтверу iThenticate и не представља плагијат.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација даје допринос истраживању области централних рачунарских платформи у модерним

окружењима возила. Анализом академских радова, установљено је да су претходна истраживања

углавном адресирала одређени аспект и као последица тога решења развијена у тим истраживањима

нису директно примењива и адекватно обрађена за централне платформе јер су специфична у

једном или више следећих аспеката: (I) односе се на одређену функцију у возилу и не пружају

спреге за развој других функција из истог или другог домена, (II) адресирају одређени домен и не

пружају могућност комуникације са другим доменима, (III) везана су за специфични чип, потребно

је познавање чипа за коришћење свих ресурса, (IV) везана су за одређени оперативни систем, (V)

пружају комуникационе спреге, без адресирања хардверских ресурса, (VI) заснована су на

технологијама потрошачке електронике и као таква не адресирају нефункционалне аспекте система

у возилима (нпр. безбедност). На основу анализе и доступне литературе аутор је дефинисао захтеве

и предложио решење уважавајући установљене недостатке: (I) апстраховање хетерогености

(пружање подршке за извршавање апликације на једној или више различитих хардверских

платформи (узимајући у обзир сензоре, актуаторе, магистрале)), (II) руковање апликацијама и

интеграција у систем (укључујући могућност рада у реалном времену, спрегу са другим доменима и

коришћење постојећих библиотека и спрега), (III) додатне функционалности за развој и тестирање

ради убрзавања процеса развоја и тестирања (симулатори, извршавање на персоналном рачунару,

добављање додатних информација), (IV) нефункционални захтеви који утичу на квалитет софтвера

(у смислу проширивости, модуларности, степена сложености, портабилности, тестабилности,

поновног искориштења софтвера), и који се односе на компатибилност са стандардима и развојним

праксама у аутомобилској индустрији.

Допринос се огледа у идентификацији кључних аспеката за потребе развоја апликација у централној

интеграционој платформи, изналажењу предлога решења које пружа једноставнији начин развоја

апликација у хетерогеном окружењу возилу, дефинисању основних блокова и спрега који могу да

послуже као основа за будућа истраживања и унапређења, као и у реализацији софтверске

платформе која је спроведена на одређеном броју хардверских платформи, које могу да послуже као

основа за брзи развој и интеграцију прототипа апликација и система.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

У дисертацији нису уочени битни недостаци који би негативно утицали на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.
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